Idipsum alius verbis repetit et inculcat, dicens: «Et meditatus sum nocte cum corde meo,» id

est, et consumpsi integras noctes, mecum ipse colloquendo, non ore, sed corde; et exercitabar, cogitando videlicet, ac mecum ipse discurrendo; et scophebam spiritum meum, id est, et hoc modo quasi scopis cogitationum versabam huc atque illuc spiritum meum. In hebreo, pro *meditatus sum*, habetur *תְּמִימָה*, *neginathi*, quod significat *canticum meum*, ut verit S. Hieronymus. Sed Septuaginta sine dubio legerunt, ut infra vers. 12, *תְּמִימָה velegibithi*, quod significat, et *meditatus sum*; et facta fuit libraria in hac re errare, cum similes voces sint; nec sit illo modo credibile Septuaginta viros, aut illum alium Interpretorem redditurum, et *meditatus sum*, si legisset *neginathi*. Illud autem, et scophebam, S. Augustinus legit, et scrutabatur spiritum meum; et hoc proprio significat vox hebreica que hoc loco habetur; tamen S. Hieronymus novo et insitato vocabulo vertere maluit, *scophebam spiritum meum*. Intelligimus autem ex ultrae lectione illud, *scopelam*, non significare, *scopis mundabam*, aut purgabam, sed scopo verrebam et agitabam; ut enim mulier illa de Evangelio, *Luc. xv.*, domum verebat, ut drachman perditam inveniret: sic iste spiritum suum scrutabatur, et quasi scopis verebat, ut veritatem absconditam inveniret. Idem S. Hieronymus in Commentario dicit, *scophebam*, id est, *folidbam*; et in epist. ad Suniam et Fretellam dicit, *scopebam* idem esse, quod *sarculo scriebam*; quare perspicuum est, *scopebam* non esse *mundabam*, sed *versabam*. In hebreo habetur scopebat, vel scrutabatur *spiritus meus*; tamen S. Hieronymus verit in prima persona, *scopebam*, et in epist. ad Suniam et Fretellam dicit Septuaginta verisse in prima persona, non in tercia, *τριτη*, non *τεττατη*: sic etiam legit S. Augustinus. Proinde videtur error librariorum esse tum in hebreo, tum in grecio codice, quod mutationem personae.

7. NUMQUID IN ETERNUM PROJICET DEUS? AUT NON APPONET, UT COMPLACITIUS SIT ADHUC?

8. AUT IN FINEM MISERICORDIAM SUAM ADESCENDAT, A GENERATIONE IN GENERATIONEM?

9. AUT OBLIVISCETUR MISERERI DEUS? AUT CONTINENT IN IRA SUA MISERICORDIAS SUAS?

Hac est mediatio et agitatio mentis, in qua noctu exercetur. Vident enim multitudinem hominum peccatorum prope infinitum, et quod vix inventaretur, qui faceret homini, diebat intra se: Num Deus projicit omnes homines in infernum sempiternum? Ubi est igitur infinita misericordia ejus? Sed his interrogacionibus contrarium sententiam conculcere intendit, videlicet futurum aliquando tempus redemptioris generis humani, quo per misericordiam Dei, non solum reliqua Iudeorum, sed etiam multitudine gentium salvaretur. Ait igitur: Numquid in eternum projicit

Deus? id est, numquid Deus tantam multitudinem generis humani in eternum projiciet a misericordia sua, et in infidelitate et cecitate dimittet? quasi dicat: Non projicit sed tempore sue visitabit. Aut non apponet, ut complacitior sit adhuc, id est, numquid Deus non addet aliquando ad iram suam misericordiam suam, ut incepit sibi complacere in gentibus, quas nunc odio prosequi videtur? Addet omnino propitiationem? Aut in finem misericordiam suam abscondit, a generatione in generationem? id est, numquid removet misericordiam suam ab hominibus in eternum? non removet. Aut obliviscetur misereri Deus? aut confinet in ira sua misericordiam suam? id est, non obliviscetur et non confinet. Facilius est enim Deo continere iram suam, quam misericordiam suam; et ideo quamvis justa irascitur in peccatoribus, tamen in ipsa ira non confinet misericordiam suam, sed effundet misericordiam, qua iram mitiget. Quod attinet ad verba, illud, non apponet ut complacitor sit adhuc? S. Hieronymus ex hebreo clarius reddit: Non propitiabit ultra? ad verbum enim in hebreo habetur, *דְּרֵךְ תְּנוּנָה אֶלָּא*, id est, non addet ad complacendum adhuc? id est, non addet complacitum, sive propitiationem aliquando? illud, non abscondit misericordiam suam? S. Hieronymus ex hebreo verit, ergo non complacit misericordiam suam? quae sententia omnino contraria videatur, sed non est; nam vox hebreica *דְּנָה* significat consumere, vel consumi, defere, perire, et similia: quare S. Hieronymus verbum *completum* non acceptum in bonarum parlem, pro eo quod est perficere, sed in malam, pro eo quod est finire ut non ultra perget, quonodo dicitur *Daniel. v. 20*: Numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud, id est, finivit regnum tuum, jam non ultra regnabit. Additur in hebreo, *אֶכְרֹב*, id est, consummabitur verbum; sic enim habetur ad litteram in hebreo: Numquid perit in finem misericordia ejus, consummabitur verbum a generatione in generationem? ubi illud, consummabitur verbum, omisus est a Septuaginta inter prelibetos et omnibus sanctis Interpretes, ut testatur S. Hieronymus in Epist. ad Suniam et Fretellam; qui etiam adit, recte non habebit in latino: ex quo intelligimus duo illa verba addititia esse non solum in greco, sed etiam in hebreo. Theodoretus quidem scribit haberi haec duo verba apud Symmachum; sed nos majorem fidem habemus S. Hieronymo quam Theodoretum. Denique illud, *continet in ira sua misericordias suas*, S. Hieronymus ex hebreo verit, complebit in furore sui misericordiam suam. Sed non sunt contraria, quia S. Hieronymus per complebit in furore, et verbum *τύπος καὶ φύσις*, quod habetur hoc loco, significat claudere, et per hoc continere, ne exeat, ne fiat. Idem autem est complebit misericordiam, id est finire, ut jam non sit; et continere, ut non fiat, et claudere, ut non exeat.

10. ET DIXI: NUNG CÆPI, HÆC MUTAT DEXTERÆ EXCELSI.

Prævisa et predicta redēptione, dicit Propheta se respirare copisse a tedio et mortore, quo ante tenebatur. Et dixi, inquit, nunc copi, id est, nunc incepit respirare, posteaquam meditando et vigilando, Deo revelante, cognovi misericordiam Domini effundendam super genus humānum; haec est mutatio dextera Excelsi, id est, mutatio quam prævidet et prædicto, ira divina in misericordiam: iniunctio hominum in justitiam, captivitas in redēptionem, pons semipermanens in gloriam eternam: mutatio est admirabilis, quia nunc poterat efficeri, nisi dextera Excelsi, quia Christus est: ipsa enim placavit iram Patris, et in benevolentiam commutavit, ipse justificavit impios, ipse redemit captivos, ipse glorificavit miseros; et quod mirabilis est, hanc mutationem fecit dextera Excelsi quodammodo per suam mutationem, ut notat S. Hieronymus in Commentario; ipsa enim dextera Excelsi infirmata est, ut nos roboretur; et cum esset in forma Dei, formam serviri accepit. Pro nomine copi, S. Hieronymus verit ex hebreo, *imbellit mea*; ali, *dolor meus*; ali alter. Sed vox hebreica *challoltha* ambigua est et omnes interpretationes adiutant; in re autem ambigua mirum est, cur non anteponat omnibus Interpretes auctoritas Septuaginta Seniorum, qui sapientia, antiquitas et admirabili inter se concordia omnibus praestant.

11. MEMOR FUI OPERUM DOMINI, QUAIA MEMOR ERO AB INITIO MIRABILITUM TUUM.

12. ET MEDITABOR IN OMNIBUS OPERIBUS TUIS, ET IN ADVENTIONIBUS TUIS EXERCEBOR.

Respirans jam Propheta in spem future Redēptionis, dicit se memorem futurum operum Domini mirabilium, et incipit entrare mirabilia quedam opera. Memor fui, inquit, operum Domini, qui memori ero ab initio mirabilium tuorum, id est, antea quidem memor fui aliquorum operum Domini, quae feci in Egypto coram patribus nostris; sed nunc, o Domine! memor ero ab initio mundi omnium mirabilium tuorum, et in meditabor in omnibus operibus tuis, considerans videlicet opera justitiae et misericordiae, opera potentie et sapientiae, opera naturae et gratiae; et in adventionibus tuis exercebor, mente revolvens et admirans arcana consilia et admirabile rationes curandi genus humanum, quas sapientia tua adiunxit. Illud, quia, non est semper particula causalis, sed ex hebreica pharsi interdum redundant, interdum exponenda est iuxta exigentiam loci; hoc loco videtur exponenda per sed, vel etiam, vel quin etiam. Illud, *adventionibus hebreis מִתְּהִלָּה*, significat opera et cogitationes, sed opera egregia et cogitationes prudentes; hoc loco, ut etiam *Isai. xii.*, et II Pa-